Анализ чувствительности к валютному риску

В приведенной ниже таблице представлен анализ чувствительности Группы к увеличению
и уменьшению курса доллара США и ЕВРО к тенге. 25% это уровень чувствительности,
который используется внутри Группы при составлении отчетов о валютном риске для
ключевого управленческого персонала и представляет собой оценку руководством
возможного изменения валютных курсов. В анализ чувствительности включены только суммы
в иностранной валюте, имеющиеся на конец периода, при конвертации которых
на 31 декабря 2016 и 2015 гг. используются курсы, измененные на 25% по сравнению с
действующими. Анализ чувствительности включает как ссуды, предоставленные клиентам
Группы, так и ссуды, предоставленные компаниям, представляющим собой зарубежную
деятельность Группы, если подобные ссуды выдаются в валюте, отличной от
функциональной валюты кредитора или заемщика.

86

■

D Примечания к Консолидированной Финансовой Отчетности
За год, Закончившийся 31 декабря 2016 г. (Продолжение)
(в тысячах Казахстанских Тенге) _______________ _____________________________________________ _

Ниже представлено влияние на чистую прибыль и капитал на основе номинальной стоимости
актива по состоянию на 31 декабря 2016 и 2015 гг.:

Акционерное Общество «Kaspi Group» (Каспи Групп)

На 31 декабря 2016 г. На 31 декабря 2015 г.
Тенге/доллар Тенге/доллар Тенге/доллар Тенге/доллар

США США США США
+25% -25% +25% -25%

Влияние на прибыли или убытки (125,934) 125,934 (498,497) 498,497

Влияние на капитал (125,934) 125,934 (498,497) 498,497

На 31 декабря 2016 г. На 31 декабря 2015 г.
Тенге/евро Тенге/евро Тенге/евро Тенге/евро

+25% -25% +25% -25%
Влияние на прибыли или убытки (2,382) 2,382 (4,822) 4,822

Влияние на капитал (2,382) 2,382 (4,822) 4,822

Ограничения анализа чувствительности

В приведенных выше таблицах отражен эффект изменения в главном допущении, тогда как
другие допущения остаются неизменными. В действительности, существует связь между
допущениями и другими факторами. Также следует отметить, что чувствительность имеет
нелинейный характер, поэтому не должна проводиться интерполяция или экстраполяция
полученных результатов.

Анализ чувствительности не учитывает, что Группа активно управляет активами и
обязательствами. В дополнение к этому финансовое положение Группы может быть
подвержено изменениям в зависимости от изменений, происходящих на рынке. Например,